
 

 

  

 Página 4 
 

01/03/2024 

RAPHAELA MORAIS DE ARAÚJO 9900042859/2023 

ROSENIR MARTINS DE SOUSA 9900048654/2023 

ALEX SANDRO RANGEL DA SILVA 9900048650/2023 

ELIANE COSTA DA CONCEIÇÃO 9900041276/2023 

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS 9900044461/2023 

PAULO NOGUEIRA DE SOUSA 9900044695/2023 

EDVALDO SOARES DA SILVA  9900044823/2023 

WANDERSON ANTUNES DOS SANTOS 9900044907/2023 

JOÃO DANTAS ALVES DE SOUZA 9900044831/2023 

RENATO CÉSAR VIEIRA DA SILVA 9900044903/2023 

ANGÉLICA SOARES DE BRITO  9900041205/2023 

OSVALDO DE ALMEIDA  9900044048/2023 

CARLOS ANTONIO DA SILVA  9900041278/2023 

ORLANDO DA FONSECA VALLE 9900045392/2023 

RONALDO PEREIRA NETO  9900048657/2023 

PORTARIA n° 17/2024  
O Secretário Municipal de Ordem Pública, no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
Art. 1° - Ficam INDEFERIDOS por ausência de edital os processos administrativos, conforme relação abaixo; 

9900008248/2024 9900013381/2024 9900015514/2024 

9900010240/2024 9900013471/2024 9900015784/2024 

9900010773/2024 9900014420/2024 9900016304/2024 

9900010957/2024 9900015093/2024  
9900012124/2024 9900015490/2024  
PORTARIA SEOP n.º 0018/2024, de 29 de Fevereiro 2024. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICIPIO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Designar comissão para elaborar, no prazo de 45 dias, o plano de expansão da Patrulha Escolar, bem como definir as áreas de atuação, em 
conformidade com o Plano de Metas anual - Meta SEOP nº 02. 
Presidente da Comissão: 
Fernando Ferreira da Costa - Matrícula 1234.354-9 
Membros: 
José Antonio Rodrigues Failace - Matrícula 1240.005-1 
Fábio Teles de Oliveira – Matrícula 1237.498-1 
Hugo Rodolfo de Almeida Silva – Matrícula 1246.395-0 

Departamento de Fiscalização de Posturas 
Ato do Diretor de Fiscalização de Posturas. 

Publicação 038 - O Diretor do Departamento de Fiscalização de Posturas torna público a intimação abaixo: 
- INTIMAÇÃO Nº 017212 de 28/02/2024, 46.638.964 ANDRESSA OLIVEIRA DE SOUZA – ENDEREÇO: RUA SÃO JANUÁRIO, Nº 173 - 
FONSECA. 
Nos termos do artigo 492, inciso III e parágrafo 1º, III da lei 2624/08, em virtude do contribuinte não ter sido localizado no endereço alvo da 
diligência fiscal ou por recusar-se a recebê-la. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS  

EDITAL DE COMUNICAÇÃO  
O Diretor do DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS comunica que os abaixo relacionados, recusaram-se a assinar, ou receber as 
intimações e /ou autos de infração ou estavam ausentes, no momento da ação fiscal.  

AUTO DE INFRAÇÃO 
CLAUDIO DE LIMA YAMANE – Rua João Pessoa, 350, Bloco 1, apto 1502 – Icaraí - 04823 
ESPÓLIO DE CARLOS CAMPOS SODRE – Rua Candido Portinari, 94 - Vila Progresso - 04742 
ESPOLIO DE BENTO BARATA RIBEIRO – Rua Candido Portinari, Lote 18, Quadra H - Vila Progresso - 04742 

INTIMAÇÃO  
O PROPRIETÁRIO – Rua Joaquim Távora, 258 – Icaraí - 33460 
CLADEMAR PESSANHA DE SIQUEIRA – Rua Gal Andrade Neves, 201 – Centro - 32839 

EXTRATO Nº 010/2024 
INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Estágio nº 002/2024; PARTES: Município de Niterói, através da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Mobilidade e a estudante KÉSSYA APARECIDA A. RODRIGUES tendo como interveniente ao CENTRO UNIVERSITÁRIO LA SALLE DO RIO DE 
JANEIRO; OBJETO: Estágio curricular na Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade; PRAZO: Seis (06) meses, com início da vigência em 
01/02/2024 e término em 31/07/2024; VALOR ESTIMADO: R$ 7.380,00 (Sete mil, trezentos e oitenta reais) referente a bolsa auxílio de R$900,00 
(novecentos reais) e o valor estimado de auxílio transporte; VERBA: No Código de Despesa nº 3390.36.00, Programa de Trabalho nº 
2201.1041220145.6274, Fonte 1501; FUNDAMENTO: Lei Federal nº 11.788/08, Decreto Municipal nº10901/2011; DATA DA ASSINATURA: 28 

de Fevereiro de 2024. 
EXTRATO Nº 011/2024 

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Estágio nº 001/2024; PARTES: Município de Niterói, através da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Mobilidade e a estudante MASWELL ROCHA GONÇALVES tendo como interveniente a Universidade Federal Fluminense; OBJETO: Estágio 
curricular na Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade; PRAZO: Seis (06) meses, com início da vigência em 01/02/2024 e término em 
31/07/2024; VALOR ESTIMADO: R$ 6.944,40 (Seis mil, novecentos e quarenta e quatro reais, quarenta centavos) referente a bolsa auxílio de 
R$900,00 (novecentos reais) e o valor estimado de auxílio transporte; VERBA: No Código de Despesa nº 3390.36.00, Programa de Trabalho nº 
2201.1041220145.6274, Fonte 1501; FUNDAMENTO: Lei Federal nº 11.788/08, Decreto Municipal nº10901/2011; DATA DA ASSINATURA: 28 
de Fevereiro de 2024. 

EXTRATO Nº 012/2024 
INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Estágio nº 003/2024; PARTES: Município de Niterói, através da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Mobilidade e a estudante THAYS LIMA BARRETO DOS REIS tendo como interveniente a Universidade Federal Fluminense; OBJETO: Estágio 
curricular na Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade; PRAZO: Seis (06) meses, com início da vigência em 01/02/2024 e término em 
31/07/2024; VALOR ESTIMADO: R$ 6.574,80 (Seis mil, quinhentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos) referente a bolsa auxílio de 
R$900,00 (novecentos reais) e o valor estimado de auxílio transporte; VERBA: No Código de Despesa nº 3390.36.00, Programa de Trabalho nº 
2201.1041220145.6274, Fonte 1501; FUNDAMENTO: Lei Federal nº 11.788/08, Decreto Municipal nº10901/2011; DATA DA ASSINATURA: 28 
de Fevereiro de 2024. 

“Termo de Recebimento: 
A Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade em conformidade com a Lei 2051, de 06 de Janeiro de 2003, que regulamenta o 
Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV/RIV, dá publicidade ao recebimento do Estudo de Impacto de Vizinhança em 22/02/2024 para 
construção de Multifamiliar, situado na Av. Feliciano Sodré, Centro - Niterói, através do processo 080/0012364/2022. O EIV/ RIV ficará 
disponibilizado para consulta, no prazo de até 90 dias, através do site na Internet da Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade 
HTTP://www.urbanismo.niteroi.rj.gov.br – ou diretamente na sede da Secretaria, Rua Visconde de Sepetiba, n° 987 – Centro, segundas – 
feiras e quartas – feiras das 14h00 às 17h00.” 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 



 

 

  

 Página 5 
 

01/03/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 129/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 048/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Thiago Giovanini Mendes, CPF 098.059.957-12 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “niteroiparatodos” contemplado na 
CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de 
recebimento do recurso. VALOR: R$8.000,00 (oito mil reais). VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 
1.715.00, Nota de Empenho nº  3517/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; Processo Administrativo 9900034469/2023 e 9900007292/2024 
CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 07/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 130/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 053/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Carolina Monteiro Rodrigues, CNPJ 18.184.893/0001-38 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “Cine e Manas” 
contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, a partir 
da data de recebimento do recurso. VALOR: R$52.400,00 (cinquenta e dois mil e quatrocentos reais). VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, 
Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.715.00, Nota de Empenho nº  3517/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; Processo Administrativo 
9900034469/2023 e 9900007319/2024 CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA 
ASSINATURA: 06/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 131/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 054/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Renata Xavier da Cunha 08236834786, CNPJ 31.418.722/0001-94 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “Cinema 
Viajante” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) 
meses, a partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, 
Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.715.00, Nota de Empenho nº  3517/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; Processo Administrativo 
9900034469/2023 e 9900007323/2024 CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA 
ASSINATURA: 07/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 132/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 075/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Nathália Fajardo Lopes Versiani, CPF 166.434.987-16 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “Conexões Musicais: 
Direito Autoral para Todos” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. 
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$14.950,00 (quatorze mil novecentos e cinquenta reais). 
VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.716.00, Nota de Empenho nº  3518/2023. FUNDAMENTO: Lei 
8666/93; Processo Administrativo 9900034469/2023 e 9900007709/2024 CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO 
GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 133/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 098/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Leandro da Costa Lucas, CPF 078.098.267-35 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “VIRADOURO” contemplado na 
CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de 
recebimento do recurso. VALOR: R$14.950,00 (quatorze mil novecentos e cinquenta reais). VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, Código de 
Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.716.00, Nota de Empenho nº  3518/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; Processo Administrativo 
9900034469/2023 e 9900007818/2024 CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA 
ASSINATURA: 07/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 134/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 102/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Helena Christina Gesualdi Golan Hamam, CPF 130.767.967-63 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “Maria, João, mas 
tinha o Pedro também” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 
12 (doze) meses, a partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$14.950,00 (quatorze mil novecentos e cinquenta reais). VERBA: PT 
41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.716.00, Nota de Empenho nº  3518/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; 
Processo Administrativo 9900034469/2023 e 9900007833/2024 CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO 
GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 21/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 135/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 148/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
União Espiritualista de Umbanda do Estado do Rio de Janeiro, CNPJ 30.330.500/0001-52 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do 
projeto “Festival de Cantigas Afro Brasileiras” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO 
GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$6.000,00 (seis mil reais). VERBA: PT 
41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.716.00, Nota de Empenho nº  3518/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; 
Processo Administrativo 9900034469/2023 e 9900009425/2024 CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO 
GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 21/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 136/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 140/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
CAMPUS AVANCADO, CNPJ 04.190.378/0001-56 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “PONTÃO GESTÃO VIVA” 
contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, a partir 
da data de recebimento do recurso. VALOR: R$6.000,00 (seis mil reais). VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, 
Fonte: 1.716.00, Nota de Empenho nº  3518/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; Processo Administrativo 9900034469/2023 e 
9900009410/2024 e CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 
23/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 137/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 055/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
CONECTA ENTRETENIMENTO LTDA, CNPJ 27.601.522/0001-03 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “CINE PRAIA 
FESTIVAL - ITINERANTE” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. 
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$50.000,00 (cinquenta mil reais). VERBA: PT 
41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.715.00, Nota de Empenho nº  3517/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; 
Processo Administrativo 9900034469/2023 e 9900007325/2024 e CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO 
GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 16/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 138/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 012/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Abner Barcelos Campos 17043600723, CNPJ 47.761.787/0001-78 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “Travando 
Lutas” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, a 
partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$50.000,00 (cinquenta mil reais). VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 
33.90.31, Fonte: 1.715.00, Nota de Empenho nº  3517/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; Processo Administrativo 9900034469/2023 e 
9900003980/2024 e CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 

23/02/2024 
EXTRATO CONTRATUAL Nº 139/2024 

INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 069/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Hugo Luiz Gadea de Souza, CPF 158.253.467-59 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “Exposição Hipótese” 
contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, a partir 
da data de recebimento do recurso. VALOR: R$14.940,00 (quatorze mil novecentos e quarenta reais). VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, 
Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.716.00, Nota de Empenho nº  3518/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; Processo Administrativo 
9900034469/2023 e 9900007694/2024 e CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA 
ASSINATURA: 23/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 140/2024 



 

 

  

 Página 6 
 

01/03/2024 

INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 106/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Daíra Fraga Saboia, CPF 123.822.157-20 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “Daíra Canta Caetano - 1ª vez em 
Niterói” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, 
a partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$14.950,00 (quatorze mil novecentos e cinquenta reais). VERBA: PT 
41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.716.00, Nota de Empenho nº  3518/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; 
Processo Administrativo 9900034469/2023 e 9900007838/2024 e CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO 
GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 24/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 141/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 016/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
JOSEMIAS MOREIRA FILHO 09877767708, CNPJ 47.283.006/0001-87 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “MEU 
MUNDO JÁ ACABOU FAZ TEMPO” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - 
NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$50.000,00 (cinquenta mil reais). VERBA: PT 
41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.715.00, Nota de Empenho nº  3517/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; 
Processo Administrativo 9900034469/2023 e 9900005259/2024 e CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO 
GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 19/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 142/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 093/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Raquel Koehler Magalhães, CPF 091.302.187-30 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “Circulo de leitura Ciranda dos 
Saberes - Edição O Espírito de Intimidade” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - 
NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$14.560,00 (quatorze mil quinhentos e sessenta 
reais). VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.716.00, Nota de Empenho nº  3518/2023. FUNDAMENTO: 
Lei 8666/93; Processo Administrativo 9900034469/2023 e 9900007767/2024 e CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA 
PAULO GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 14/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 143/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 023/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e MAI 
FILMES LTDA, CNPJ 41.666.535/0001-83 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “O Fantasma de Deodato” contemplado 
na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de 
recebimento do recurso. VALOR: R$50.000,00 (cinquenta mil reais). VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 
1.715.00, Nota de Empenho nº 3517/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; Processo Administrativo 9900034469/2023 e 9900005290/2024 e 
CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 26/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 144/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 107/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Mauro de Souza Freitas, CPF 617.756.577-87 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “A Pesca Artesanal em Itaipu e seus 
fazeres” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, 
a partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$14.950,00 (quatorze mil novecentos e cinquenta reais). VERBA: PT 
41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.716.00, Nota de Empenho nº 3518/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; 
Processo Administrativo 9900034469/2023 e 9900007842/2024 e CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO 
GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 23/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 145/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 108/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Fernanda Arrabal Thomaz, CPF 107.129.347-82 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “Ruínas e lembranças: histórias 
da cidade de Niterói” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 
(doze) meses, a partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$14.879,95 (quatorze mil oitocentos e setenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos). VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.716.00, Nota de Empenho nº  3518/2023. 
FUNDAMENTO: Lei 8666/93; Processo Administrativo 9900034469/2023 e 9900007846/2024 e CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – 
CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 26/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 146/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 135/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Grupo Diversidade Niterói, CNPJ 07.411.985/0001-97 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “Encontro de Arte e Cultura 
LGBTI+ de Niterói - Fortalecendo a diversidade da rede Cultura Viva” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA 
PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$6.000,00 (seis mil 
reais). VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.716.00, Nota de Empenho nº  3518/2023. FUNDAMENTO: 
Lei 8666/93; Processo Administrativo 9900034469/2023 e 9900009403/2024 e CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA 
PAULO GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 27/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 147/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 125/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Simone de Oliveira da Silva Santos, CPF 037.223.797-50 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “Contação de Histórias: 
Oficinas de Criação” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 
(doze) meses, a partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$14.339,00 (quatorze mil trezentos e trinta e nove reais). VERBA: PT 
41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.716.00, Nota de Empenho nº  3518/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; 
Processo Administrativo 9900034469/2023 e 9900008332/2024 e CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO 
GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 28/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 148/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 100/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Roberta Danielle Torres Bonifacio, CPF 045.443.264-00 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “Roda cultural de maria 
paula” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, a 
partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$14.000,00 (quatorze mil reais). VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 
33.90.31, Fonte: 1.716.00, Nota de Empenho nº  3518/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; Processo Administrativo 9900034469/2023 e 
9900007822/2024 e CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 
28/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 149/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 046/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
Dayane Marcelle Pires Sommer, CPF 163.814.027-84 OBJETO: Termo jurídico referente à contratação do projeto “Videocast Negros no Fim 
do Mundo” contemplado na CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) 
meses, a partir da data de recebimento do recurso. VALOR: R$8.000,00 (oito mil reais). VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, Código de 
Despesa: 33.90.31, Fonte: 1.715.00, Nota de Empenho nº  3517/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; Processo Administrativo 
9900034469/2023 e 9900007283/2024 e CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA 
ASSINATURA: 26/02/2024 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 150/2024 
INSTRUMENTO: Termo Jurídico SMC Nº 061/2024. PARTES: O Município de Niterói, representado pela Secretaria Municipal das Culturas e 
GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA IMPERIO DE ARARIBOIA, CNPJ 10.435.513/0001-89 OBJETO: Termo jurídico referente à 
contratação do projeto “Vai dar samba esse cinema: harmonizando telas e ritmos por um projeto de inclusão social” contemplado na 
CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de 
recebimento do recurso. VALOR: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais). VERBA: PT 41.01.13.392.0136.5042, Código de Despesa: 33.90.31, 
Fonte: 1.715.00, Nota de Empenho nº  3517/2023. FUNDAMENTO: Lei 8666/93; Processo Administrativo 9900034469/2023 e 
9900007357/2024 e CHAMADA PÚBLICA SMC 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PAULO GUSTAVO - NITERÓI. DATA DA ASSINATURA: 
29/02/2024 
 


